CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 29 / 2025

O Vereador Ricardo Bannak, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, dispensadas as formalidades
regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS e reconhecimento à Secretaria Municipal de
Assistência Social, pelo apoio fundamental concedido à realização do 20º Encontro Regional da
Melhor Idade, ocorrido no último domingo, 31 de agosto, no Sindicato Rural, sob a organização da
Associação Viva a Vida.

O evento reuniu mais de 1.000 participantes, provenientes de diversas cidades da região – como Itajá
(GO), Cassilândia (MS), Alto Araguaia (MT), Costa Rica (MS), Inocência (MS), Mineiros (GO), Paraíso
das Águas (MS) e Chapadão do Céu (GO) – e destacou-se pela integração, valorização da vida e
promoção do bem-estar da pessoa idosa.

Com uma programação marcada por música, dança, reencontros e confraternização, os presentes
foram acolhidos já nas primeiras horas do dia com um café da manhã especial e participaram de um
almoço festivo, embalados pela animação da dupla Edson & Valéria e demais apresentações
musicais.

A expressiva adesão popular e o recorde de público demonstram a importância do encontro, que
fortalece laços comunitários, incentiva a convivência social e valoriza a experiência e a alegria da
melhor idade.

Diante disso, esta Moção de Aplausos é entregue como forma de reconhecimento público à Secretaria
de Assistência Social, pela parceria, dedicação e compromisso em apoiar iniciativas que elevam a
autoestima, fortalecem a cidadania e proporcionam momentos de alegria e integração à população
idosa de Chapadão do Sul e região.

Sala das Sessões, 05 de Setembro de 2025

Ricardo Bannak

Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1757082130

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IC

A
R

D
O

 E
S

T
E

F
A

N
O

 E
N

D
E

R
LE

 B
A

N
N

A
K

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

07
-0

34
8-

D
B

F
0-

A
E

5B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
F

07
-0

34
8-

D
B

F
0-

A
E

5B

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1757082130

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
IC

A
R

D
O

 E
S

T
E

F
A

N
O

 E
N

D
E

R
LE

 B
A

N
N

A
K

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

07
-0

34
8-

D
B

F
0-

A
E

5B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
F

07
-0

34
8-

D
B

F
0-

A
E

5B